quod anima  
enim, si  
linguet.  
cogitatio de  
expurgat  
que postea  
tempores f  
nunc mihi  
oculos habet  
nam effugit  
juvare non  
ita & hic.  
sent. Qu  
ti fuissent.  
domita, fi  
est, contem  
venciam.  
gento nob  
curiam  
li distabat  
est. Sunt  
liqua me  
adferant.  
cuntur, ut  
ne supplic  
Lai merita  
bonaque di  
tum tot  
Christian  
num in in  
bulum:  
tur amp  
stra in a  
tuerit,  
CX  
Gatus, q

quit anima pœnas metuens, non esse ad delinquendum contabunda. Timor enim, siquidem robustus fuerit in animo ac flagrans, nihil in eo mundani relinquet. Si enim sermo de gehennâ factus ita humiliat & pavidum reddit, ac cogitatio de illâ, animis perpetuò immorata, animam non quovis igne magis expurgabit? Regni non ita recordemur, ac gehenna. Timor enim promissione potentior est ac efficacior. Et novi plures innumera bona promissa contempturos fuisse, si de supplicio securi fuissent ac liberati, quandoquidem & nunc mihi satis est supplicii, pœnâ non affici. Nemo eorum, qui gehennam ob oculos habent, in gehennam incidet; nemo gehennam contemnentium gehennam effugiet. Quemadmodum enim apud nos, qui quidem judicia metuunt, judiciis non sunt obnoxii, qui verò contemnunt, illi potissimum in ea incidunt: ita & hic. Nisi subversionem veriti fuissent Niniuita, utique subversi fuissent. Quia verò illam metuebant, non subvertebantur. Si diluvium veriti fuissent, qui temporibus Noë vixerunt, submersi sanè non fuissent. Et Sodomita, si incendium metuisent, combusti non fuissent. Magnum malum est, contemnere minas. Qui minas contemnit, confestim reipsa sentiet experientiam. Nihil ita est utile, atque de gehennâ sermocinari. Quovis argento nobis mundiores animas facit. Audi namque, quid propheta dicat: quoniam judicia tua, inquit, in conspectu meo sunt. Et Christus quoque de illâ disputabat. Nam etiamsi molestum sit auditori, plurimum tamen illi prodest. Sunt enim talia, quaecunque utilia sunt. Etenim & pharmaca & reliqua medicamenta egrotum primò male habent, & tunc demum utilitatem adferunt. Et post multa hoc genus: Ne fugiamus, quæ de gehennâ dicuntur, ut gehennam ipsam effugiamus. Ne fugiamus supplicii memoriam, ne supplicio puniamur. Habeamus gehennam ob oculos, cogitemus pœnas illas inevitabiles, ut his reputatis & malitiam fugiamus & virtutem eligamus, bonaque diligentibus Deum promissa assequi valeamus. Habes hic firmatum tot tantisque argumentis id, quod diximus: conducere in Christianismi exercitio plurimum solidam & studiosam actionum in inferno passionumque, (quod utrumque generale vocabulum: Gehenna, complectitur) considerationem. Non igitur amplius reformido objicientium curiositatem, quasi opera nostra in argumento ad publicum commodum utiliori occupari poterit, debueritque.

CXXXI. Bias apud Diogenem Laertium, in Vitâ ipsius, rogatus, quid apud inferos esset, quidque ibi rerum ageretur: Nec

ego

ego, inquit, *ed unquam iri, nec cum quoquam illinc reverso sum collocutus.* Fertur equidem & ex antiquis patribus quidam interrogatus: quid in inferno agerent damnati? curiositatem sciscitantis ita castigasse, ut, quæ ad ipsum non pertinerent, indaganda non esse, sed adhibendam operam, ne apud inferos agere aliquando necesse haberet, respondisse. Quæ responsio haud certè mihi absimilis videtur ei, quâ quis quærenti: quid in cælo acturi sint salvati? diceret: perquirenda hæc non esse, sed in id incumbendum, ut inter cœlestes aliquando versemur. Quemadmodum enim actionum cœlestium pulcritudo, & ex his orta mira animi corporisque oblectatio, ad hoc ipsum nos extimulat, ut pro viribus adlaboremus, ne cœlesti gaudio quondam excidamus: ita actionum infernalium deformitas & ex his proveniens animi corporisque cruciatus, ad hoc ipsum nos excitat, ut, quâ fieri potest, operam demus, ne in infernali hoc carcere quondam latitemus. Neque verò video, cur non & percontanti: quid in inferno patiantur damnati? idem possit regeri: cavendum potius esse, ne in has aliquando passiones præcipitemur. Quo uno respondendi compendio, quicquid Scriptura Divina sive de cælo sive de inferno, vel ad informationem vel ad *παιδείωσιν* nostram scire nos utile judicavit, tanquam supervacaneum rejicies & quadam quasi liturâ delebis. Fatear equidem, quicquid de damnatorum actionibus inquirenti, extra Scripturarum sanctarum irrefragabilem auctoritatem responderis, inutile & curiosum esse: nec enim Christiano homine dignum est, sapere supra id, quod DEI spiritus sapere nos jussit; at verò, quicquid præviâ S. Literarum luce de quocunque argumento cognoscere licet, indignum Christianâ diligentia est, nescire velle. Quod enim Divina sapientia haud supervacuum judicavit, ut manifestaret, & in literas, ad omnia secula æternaturas, referret, id neque stoliditati nostræ vanum & sine fructu videri debet, meditari & in usum nostrum transferre.

CXXXII. Frustra igitur fuerint, qui in gentilitiis tenebris, actiones inferorum rimati fuerunt; velut Orpheus, ad Ægyptios idèd profectus: *ἑρφέα γὰρ τῶν μουσικῶν τελετῶν τὰ πλεῖστα καὶ τὰ κατὰ τὴν ἑαυτοῦ ψάλλον ὀργανίζόμενα, κατὰ τὴν τῶν ἐν ἀδύμυθοπόλειαν παρὰ αἰγυπτίων ἀπινύχαυδ' ἰσορῶσιν:* ex Diodoro ait Eusebius, libr. X. Evang. Præp. c. IIX, in ed. Lutet.

pag.

pag. 282. Et Homerus, quem idem Diodorus testatur, Ἐὐφείας ἔτε  
καταδείξαντες, παρὰ τοῖς Ἕλλησι ἀναγνώδως τὰ τῶν θεῶν καὶ τῶν ποιησῶν; quemad-  
modum & de Cebete Thebano, quod ἔστιν ἐν ἀδύτοις δίνουσι, & de Demo-  
crito, quod librum, de iis, quæ fiunt apud inferos, scripserit, Diogenes  
Laertius auctor est: Plato verò in Timæo, Gorgiâ & Phædone,  
ut & cæterorum apud veteres gentiles Poëtarum & Philosophorū  
pleriq; inferorum statum studiosissimè describūt, quorum fabulas  
de inferis, de Plutone, de Acheronte, de Styge, de Cocyto, de Cha-  
ronte, de Cerb. de Parcis, de Minoe, de Rhadamantho, de Æaco, de  
Eumenidibus, de Tartaro, de Nocte, de Somno, de Morte, de He-  
cate, de Proserpinâ, de Lunâ, de Dianâ, de Campis Elysiis, de Le-  
the, toto libro tertio Mythologias diligenter collegit doctissimus  
Natalis Comes. Nunquam enim hæc somnia, hæc veluti sua-  
viter indormientium commenta, vel sanæ etiam rationi persuaseris,  
quippe quæ figmenta isthæc rejicit & ridet. M. T. Cicero in  
Quæst. Tuscul. *Permanere animos arbitramur, consensu nationum omni-  
um; quali in sede maneant, qualesque sint, ratione discendum est, cujus igno-  
rancia finxit inferos, easque formidines, quas tu commemorare non sine causâ  
videbare. In terram enim cadentibus corporibus, his humo tectis sub terram  
censebant reliquam vitam agi mortuorum.* Oratione pro Cluentio:  
*Quid tandem illi mali mors attulit? nisi fortè ineptiis & fabulis ducimur, ut  
existimemus, illum apud inferos impiorum supplicia perferre, à focrus, à fra-  
tris, ab uxorum necatarum pœnis, actum esse præcipitem in sceleratorum se-  
dem atque religionem. Quæ si falsa sunt, id quod omnes intelligunt, quid ei  
tandem aliud mors eripuit, præter sensum doloris?* Sallustius in Cicero-  
nem: *ut aliqua in vitâ formido improbis esset posita, apud inferos ejusmodi  
quædam illi antiqui supplicia impiis constituta esse voluerunt: quod videlicet  
intelligebant, his remotis, non esse mortem ipsam pertimescendam.* Quo &  
vetus collimat proverbium: τὰ ἐν ἀδύτοις; quo mendacem alicujus  
inveteratæ opinionis vanitatem coarguerunt. Non tamen ideò,  
quod cœcutientes isti & Divini verbi luce destituti gentiles à ve-  
ritatis viâ, tenebris obrutum habentes intellectum, Ephes. IV. 18. aberrarunt,  
& ἐν τοῖς διαλογοῖς αὐτῶν ἐμπαρούθησαν καὶ ἐσκοτίθη ἡ ἀσύνετος αὐτῶν  
καὶ ἐδίω, Rom. I. 21. ex sacrarum literarum lumine, quod est lucerna  
pedibus nostris & lumen semitis nostris, Psalm. CXIX. 105. quantum il-  
lud nobis revelat, inferorum doctrinam, & quæ regni illius cives